Et dictus dominus rex sedens, ut dictum est, in presencia omnium predictorum, dixit et proposuit hec verba vel similia in effectu:

Nós, axí com vos és ja stat dit per nós, som venguts en aquest regne per celebrar la present cort e en aquella provehir, entre altres coses, que'l dit regne sia posat en tal stament que tranquilat, pau e concòrdia romanga entre vosaltres, e que si per nostres predecessors o per nós o nostres o lurs oficials són stats fets alguns greuges provehescam en aquells per justícia. E més avant, com en nostre novell

¶¹⁹² B *add. Berengarius Rocha.* ¶¹⁹³ A *Cortés.*
¶¹⁹⁴ B *Dionisius.* ¶¹⁹⁵ *Petrus Comes*] B *Guillelmus Pascasii.*

regiment hajam trobat que totes les rendes del dit regne quasi són alienades en tant que nós bonament no podem provehir a sostenir nostre real sta(t), ni altres coses fer a què som¹⁹⁶ tenguts per nostra real dignitat, en les quals va molt a nostra honor e al bé e profit de nostres regnes e terres; per què us pregam que, per quitar e rembre nostre patrimoni real e per sostenir nostre stat e de nostra casa, nos façats tal ajuda, que, migañant aquella, puxam, a lahor e glòria¹⁹⁷ de nostre senyor Déu, honor nostra e profit de vosaltres, nostre real stat ¶^{50v} sostenir e a nostres sotsmeses justícia ministrar e aquells (en pau) conservar, segons se pertany; e que per spatxament de totes les coses que s han a fer e tractar en la dita cort, segons que altra vegada nós havíem ja dit, elegiscats tractadors per donar fi a aquelles e nós oferim-vos aparellats de provehir en los dits greuges per justícia si e quant per la dita cort¹⁹⁸ e singulars de aquella nos¹⁹⁹ seran donats e offerts.²⁰⁰

3.2

RESPOSTES DELS BRAÇOS A LA PROPOSICIÓ REIAL

Et predictis sicut contentum est desuper propositis per dominum regem predictum ilico dictus Hugo, episcopus Valencie, nomine curie antedictae premissa quaedam arena satis²⁰¹ notanda incitativa subditorum ad obedienciam et alia submissionis encennia principi exhibenda, persuasivaque principi ad cultum iusticie venerandum utrumque confirmans actoritatibus et exemplis ad predicta per dictum dominum regem proposita, respondens dixit hec verba vel similia in effectum:

Senyor molt excel·lent,

La cort ha entés ço que per vostra senyoria los és stat dit e proposat, e per ço acordarà en les dites coses e farà a vós, senyor, tal resposta que tornarà en lahor e glòria de nostre Senyor Déu, servir de vostra senyoria e bé e profit de la cosa pública d'aquest regne.

Quaquidem responsione facta pro parte brachii universitatum, civitatum et villarum regalium fuit oblata et tradita in presencia mei, Francisci Scolà, scribe processus pro curia pro brachio regali, quedam supplicacionis scedula continencie subsequenter: ¶⁵¹